
Viale Cesare Verani  n. 7 -  02100 Rieti -   0746.491589 -  sito web http://www.usp-rieti.it  

Email : usp.ri@istruzione.it,  PEC: uspri@postacert.istruzione.it  ;      

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 297/1994, con il quale è stato approvato il testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 3 maggio 1999 n° 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

VISTA la legge 4 giugno 2004 n° 143, in particolare l’art. 1 recante “Disposizioni in materia di 

graduatorie permanenti”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n° 296, in particolare l’art. 1, comma 605, lettera c) che ha 

trasformato le graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento;  

VISTA la legge 25 febbraio 2016 n° 21, di conversione del D.L. 30 dicembre 2015 n° 210, con la 

quale è stato disposto “Il termine per l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento di 

cui all’articolo 1, comma 605, lettera c), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già 

aggiornate per il triennio 2014/2017, è prorogato all’anno scolastico 2018/2019 per il 

triennio successivo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165; 

VISTO l’art. 4 comma 1 bis del Decreto Legislativo 12/07/2018 n° 87, convertito con 

modificazioni dalla Legge 09/08/2018 n° 96; 

VISTO l’art. 1 quinquies del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n° 126, coordinato con la legge di 

conversione 20 dicembre 2019, n° 159; 

VISTO  il proprio D.D. n. 2520 del 16 luglio 2020 relativo alla pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e grado e del personale educativo 

integrate ed aggiornate ai sensi del D.M. 36/2020, valide per l’A.S. 2020/21.; 

VISTO  il proprio D.D. n. 314 del 09 luglio 2021 relativo alla pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e grado e del personale educativo 

integrate ed aggiornate ai sensi del D.M. n. 178 del 16 giugno 2021 “Procedure di 

scioglimento delle riserve e di inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di 

didattica differenziata degli aspiranti presenti nelle graduatorie ad esaurimento”; valide per 

l’anno scolastico 2021/22; 

VISTO il proprio D.D. n. 120 del 31 maggio 2022 relativo alla pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e grado e del personale educativo, 

aggiornate ai sensi del D.M. n. 60 del 10 marzo 2022 “Aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento e delle graduatorie di istituto di I fascia del personale docente ed educativo, 

valevoli per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025”, valide per il triennio 

2022/2025; 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio IX – Ambito territoriale di Rieti  
II  U.O. - Scuola Secondaria  

 

ILDIRETTORE GENERALE 

http://www.usp-rieti.it/
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it


Viale Cesare Verani  n. 7 -  02100 Rieti -   0746.491589 -  sito web http://www.usp-rieti.it  

Email : usp.ri@istruzione.it,  PEC: uspri@postacert.istruzione.it  ;      

 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 3626 del 13 luglio 2018 relativo alla mobilità in organico di 

diritto per la scuola dell’infanzia, in particolare il trasferimento disposto per la docente 

Capparella Roberta da posto comune su tipologia di posto AAHN – insegnamento ad 

indirizzo differenziato metodo Montessori con decorrenza 01.09.2018; 

VISTE le nomine in ruolo effettuate sui posti AAHN-insegnamento ad indirizzo differenziato 

metodo Montessori con individuazione da Graduatorie ad Esaurimento per la scuola 

infanzia della Provincia di Rieti, per l’anno scolastico 2020/21 per la docenti Angelini 

Laura; 

VISTE le nomine in ruolo effettuate per l’anno scolastico 2022/23 come da disposizione della 

Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 35043 del 06 

settembre 2022 in cui la docente Brigà Anna Maria risulta individuata da Graduatoria di 

Merito procedura straordinaria di cui al DDG 1546/2018 sia su posto comune che sul 

posto per l’insegnamento ad indirizzo differenziato metodo Montessori della scuola 

dell’infanzia;  

 

CONSIDERATO la docente Brigà Anna Maria ha ritenuto di optare per il posto per 

l’insegnamento ad indirizzo differenziato metodo Montessori della scuola dell’infanzia 

con scelta della sede RIAA822002 IC Marconi -Sassetti di Rieti, come da nota 

dell’Ufficio Scolastico per il Lazio n. 35043 del 06 settembre 2022; 

 

PRESO ATTO dei riscontri acquisiti dall’Ufficio in merito al possesso del titolo per 

l’insegnamento del metodo differenziato Montessori da parte delle docenti Capparella 

Roberta, Angelini Laura e Brigà Anna Maria che hanno conseguito il Diploma di grado 

preparatorio presso la sezione staccata di Borgo San Pietro di Petrella Salto (Rieti);  

 

CONSIDERATO che presso la sezione staccata di Borgo San Pietro di Petrella Salto (Rieti) “il 

diploma conseguito non ha valore di differenziazione didattica a norma della nota 

ministeriale del 8 giugno1976 prot. n. 1790 che l’ha istituita e che testualmente afferma: la 

sezione in parola seguirà la metodologia normale” così come trascritto in ogni singolo 

titolo; 

 

ACCERTATO, alla luce di quanto in premessa, la non validità dei titoli suddetti, non autorizzati e 

rilasciati ai sensi del regio decreto 5 febbraio 1928, n. 577 per le docenti Capparella 

Roberta, Angelini Laura, Brigà Anna Maria; 

CONSIDERATO che la docente Angelini Laura non si sarebbe trovata in posizione utile per la 

nomina sul posto comune dell’infanzia per gli anni scolastici 2020/21 e 2021/22 mentre 

con il punteggio pari a punto 93,00, aggiornato ai sensi del D.M. n. 60 del 10 marzo 2022, 

si sarebbe trovata in posizione utile per l’anno scolastico 2022/23 con individuazione da 

Graduatoria ad esaurimento di questa Provincia; 

 

RITENUTO necessario procedere in assenza di previa comunicazione di avvio del procedimento 

attesa la natura vincolata del presente provvedimento adottato in ossequio alle disposizioni 

in precedenza riportate nonché in ragione delle particolari esigenze di celerità e urgenza del 

procedimento dettate dalla necessità di assicurare il corretto e ordinato avvio dell’anno 

scolastico; 

CONSIDERATO che il posto di Direttore Generale dell’USR Lazio e di Dirigente dell’Ufficio IX – 

AT di Rieti sono vacanti; 

http://www.usp-rieti.it/
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it


Viale Cesare Verani  n. 7 -  02100 Rieti -   0746.491589 -  sito web http://www.usp-rieti.it  

Email : usp.ri@istruzione.it,  PEC: uspri@postacert.istruzione.it  ;      

 

DISPONE 

 

Art. 1 – La rettifica della titolarità per i docenti come di seguito indicato per l’anno scolastico 

2023/24: 

 

 CAPPARELLA ROBERTA 

Da Tipo ruolo normale – posto con Metodo Montessori AAHN a Tipo ruolo normale – 

posto Normale AA  

 

ANGELINI Laura  

Da Tipo ruolo normale – posto con Metodo Montessori AAHN a Tipo ruolo normale – 

posto Normale AA  

 

BRIGA’ Annamaria Roberta 

Da Tipo ruolo normale – posto con Metodo Montessori AAHN a Tipo ruolo normale – 

posto Normale AA  

 

Art. 2 - L’assegnazione della sede avverrà tenendo conto della scelta che gli interessati saranno 

chiamati ad esprimere sui posti rimasti vacanti e disponibili al termine delle operazioni di 

mobilità del personale docente della scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2023/2024. 

 

Art.5 - Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 

amministrativi previsti dall’ordinamento. 

Art.6 - Il presente atto viene pubblicato all’Albo on-line sul sito di questo Ufficio, al 

seguente indirizzo web: www.usp-rieti.it      

    

          

                      In luogo del Direttore Generale 

 IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 

    EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

                            dott.ssa Carmela Palumbo 
      
                                      
 
Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Marconi S.Sassetti” Rieti 

Alla docente Capparella Roberta c/o I.C. “Marconi S. Sassetti” Rieti 

Alla docente Angelini Laura c/o I.C. “Marconi S.Sassetti” Rieti 

Alla docente Brigà Anna Maria c/o I. C. “Marconi S.Sassetti” Rieti 

All’Albo on-line Sede 

http://www.usp-rieti.it/
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it
http://www.usp-rieti.it/

		2023-07-05T16:47:44+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-07-05T19:17:02+0200
	protocollo




